

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025.

Sở Xây dựng lập kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sở Xây dựng đã chủ động, phối hợp cùng các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn (huyện nghèo) thực hiện rà soát, lập danh sách và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025.

Đồng thời, Sở Xây dựng đã chủ trì, phối hợp cùng các sở, ngành có liên quan xây dựng dự thảo và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025, làm cơ sở để phân khai vốn thực hiện.

2. Kết quả thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

bàn huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025.

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025.

3. Đánh giá chung

Mặc dù thời gian (xây dựng dự thảo, lấy ý kiến và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết) rất ít và gần kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2022. Tuy nhiên, với sự cố gắng của cơ quan chủ trì và sự hỗ trợ, phối hợp tích cực của các sở, ngành liên quan nên Sở Xây dựng đã kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết để làm cơ sở phân bổ vốn, triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HỖ TRỢ NHÀ Ở CHO HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NGHÈO TỈNH AN GIANG THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2023

1. Mục tiêu

- Mục tiêu tổng quát: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025.

- Mục tiêu cụ thể: Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 700 hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Tri Tôn, cụ thể:

+ Xây mới: 630 hộ (trong đó: hộ nghèo là 350 hộ, hộ cận nghèo là 280 hộ).

+ Sửa chữa: 70 hộ (trong đó: hộ nghèo là 30 hộ, hộ cận nghèo là 40 hộ).

- Các kết quả và chỉ tiêu chủ yếu cần đạt được:

+ Sau khi được xây mới hoặc sửa chữa, nhà ở phải đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 30m², đảm bảo “3 cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái cứng), tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên, đảm bảo an toàn khi xảy ra bão, giông lốc.

+ Thực hiện hỗ trợ hoàn thành chỉ tiêu xây mới, sửa chữa nhà ở cho 700 hộ gia đình trên địa bàn huyện Tri Tôn.

2. Phạm vi, đối tượng và thời gian thực hiện

Phạm vi: Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Tri Tôn, tỉnh An Giang.

Đối tượng: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 (danh sách đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và phù hợp với Đề án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 02/11/2022).

Thời gian thực hiện: Năm 2023.

3. Kinh phí thực hiện

Dự kiến nguồn vốn thực hiện gồm: Vốn ngân sách trung ương; vốn ngân sách địa phương; vốn huy động hợp pháp khác, cụ thể:

Tiến độ huy động vốn	Tổng nguồn vốn (Triệu đồng)	Ngân sách Trung ương (Triệu đồng)	Ngân sách địa phương (Triệu đồng)	Các nguồn vốn hợp pháp khác (Triệu đồng)
Năm 2023	39.760	26.600	2.660	10.500

4. Cách thức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) thực hiện rà soát, lập danh sách hộ gia đình được hỗ trợ về nhà ở; hướng dẫn việc xây dựng mới, sửa chữa nhà ở và xác nhận tiến độ xây dựng nhà ở của các hộ gia đình, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để làm cơ sở xem xét, giải ngân vốn theo quy định.

Hộ gia đình tự tổ chức xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà ở dưới sự giám sát, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà ở phải đảm bảo chất lượng theo yêu cầu tại Điều 4 Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng.

Trường hợp, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (già cả, neo đơn, tàn tật,...) không thể tự xây dựng nhà ở thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo các tổ chức có liên quan thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho các đối tượng này theo đúng quy định.

5. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công tại khoản 12 Mục IV Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2659/QĐ-UBND

ngày 02/11/2022, Sở Xây dựng cập nhật cho phù hợp với kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023, cụ thể như sau:

a) Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

- Phối hợp cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện và xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng Quý (trước ngày 15 tháng cuối Quý), báo cáo năm (trước ngày 10 tháng 12 hàng năm) và đột xuất kết quả thực hiện cho UBND tỉnh để gửi các Bộ, ngành Trung ương theo quy định.

b) Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tổng hợp nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương đối ứng, tham mưu cấp thẩm quyền phương án phân bổ chi tiết vốn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định của Chương trình.

- Phối hợp cùng các sở ban ngành tỉnh liên quan rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở do UBND huyện Tri Tôn đề xuất.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện, giải quyết những phát sinh vướng mắc về đối tượng theo thẩm quyền.

c) Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ kinh phí thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo đúng quy định của Chương trình.

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp cùng Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan cân đối, bố trí nguồn vốn phù hợp, đảm bảo nhu cầu vốn thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, giải quyết những phát sinh vướng mắc về vốn hỗ trợ từ ngân sách (nếu có).

đ) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang

Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thông qua Quỹ “Vì người nghèo” các cấp xây dựng nhà Đại đoàn kết hỗ trợ cho hộ nghèo góp phần hoàn thành tiến độ thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của Chương trình.

Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

e) Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đến người dân bằng hình thức phù hợp; tổ chức công bố công khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng chính sách.

- Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đảm bảo chính sách đến được từng hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở thuộc diện đối tượng được hỗ trợ; đảm bảo các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở đạt chất lượng theo quy định sau khi được hỗ trợ.

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn vốn được giao để thực hiện Chương trình, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện rà soát, lập danh sách hộ gia đình dự kiến được hỗ trợ về nhà ở đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc hỗ trợ, công khai, công bằng.

- Tổ chức vận động thêm các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện hiệu quả Chương trình.

- Báo cáo định kỳ hàng quý (ngày 10 tháng cuối của quý), năm (ngày 05 tháng 12 hàng năm) và đột xuất (nếu có) về tiến độ thực hiện, kết quả giải ngân vốn gửi về Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo các Bộ ngành Trung ương và UBND tỉnh theo quy định.

g) Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chịu trách nhiệm, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng nhà ở đảm bảo yêu cầu về diện tích và chất lượng theo quy định của Chương trình.

- Chỉ đạo, giám sát các hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng vốn hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà ở đúng mục đích, đảm bảo nhà ở phải được xây dựng hoàn chỉnh để đưa vào sử dụng; vận động các tổ chức, đoàn thể như: Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới hoặc

sửa chữa nhà ở; phát huy cao nhất khả năng huy động nguồn lực từ cộng đồng, các nhà cung ứng vật liệu và hộ gia đình để tận dụng, khai thác các vật liệu như cát, đá, gỗ hoặc ngày công lao động nhằm tiết kiệm giá thành xây dựng nhà ở, nâng cao chất lượng nhà.

- Tổ chức nghiệm thu, xác nhận khối lượng xây dựng hoàn thành theo giai đoạn (hoàn thành phần móng đối với những hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng mới hoặc hoàn thành từ 30% khối lượng công việc xây dựng trở lên đối với những hộ nghèo, hộ cận nghèo thực hiện sửa chữa nhà ở hiện có) và xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử dụng để làm cơ sở giải ngân vốn hỗ trợ theo quy định (lập thành lập biên).

- Báo cáo định kỳ hàng quý (ngày 05 tháng cuối của quý) và năm (ngày 01 tháng 12 hàng năm) về tiến độ thực hiện, kết quả giải ngân vốn, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã gửi về Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo tỉnh An Giang thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các sở: LĐTBXH, KHĐT, TC;
- UBND huyện Tri Tôn;
- BGĐ sở;
- VP sở;
- Lưu VT, QL&HTKT, Dương (01b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quốc Cường